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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 03/2025 

 
Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN năm 2025; UBND xã 

Vĩnh Hảo báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ công 

tác trọng tâm tháng 03/2025, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2025 

1. Về kinh tế 

a) Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây lúa vụ Đông Xuân 2024-

2025; chỉ đạo phòng, chống hạn và các loại sâu bệnh, chuột gây hại lúa và các loại 

cây trồng. Hiện nay, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển khá tốt, sâu bệnh và 

chuột cắn phá xuất hiện rải rác nhưng mật độ không cao. Cùng với việc chăm sóc 

cây lúa nước và các cây trồng cạn, nông dân cũng đang tiến hành thu hoạch diện 

tích cây mỳ; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiến hành xuống giống 

khi có mưa đến. 

b) Chăn nuôi:  

- Chỉ đạo bộ phận Thú y xã phối hợp với các thôn tổ chức kiểm tra tình hình 

dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn; hướng dẫn nhân dân các biện pháp 

chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh. Tổ chức phun thuốc sát trùng chuồng trại tại các hộ 

chăn nuôi trên địa bàn xã. Trong tháng 02/2025, sản lượng bò thịt hơi xuất chuồng 

ước đạt 11,2 tấn; sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt 37,8 tấn; sản lượng 

thịt gia cầm xuất bán đạt 2,2 tấn và sản lượng trứng các loại được tiêu thụ 15.200 

trứng. 

c) Lâm nghiệp: Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác 

kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng, nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật 

Lâm nghiệp. Tổ chức tổng kết công tác Lâm nghiệp năm 2024 và triển khai nhiệm 

vụ, phương hướng năm 2025. Trong tháng 02/2025, diện tích rừng được chăm sóc, 

bảo vệ duy trì diện tích 2.812,71 ha, đạt 100% so với kế hoạch; độ che phủ rừng 

85,07/85,25%, đạt 99,79% so với kế hoạch; sản lượng củi được khai thác 2,5/44,95 

Ster, đạt 5,56% so với kế hoạch. 

d) Thủy sản: Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân nuôi cá lồng trên hồ 

Định Bình áp dụng tốt các khâu đảm bảo vệ sinh môi trường và kỹ thuật nuôi; đối tượng 

thả nuôi chủ yếu là cá rô phi, điêu hồng và cá trê lai... tình hình sinh trưởng, phát triển ổn 

định, không có dấu hiệu dịch bệnh xảy ra. Trong tháng 02/2025, tổng sản lượng thủy 

sản là 77,32 tấn, trong đó: Nuôi trồng 75 tấn và khai thác tự nhiên 2,32 tấn. Lũy kế 
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đến tháng 02/2025 tổng sản lượng thủy sản là 123,6 tấn, đạt 15,55% so với kế 

hoạch (trong đó sản lượng nuôi trồng 120 tấn và khai thác tự nhiên 3,6 tấn). 

g) Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường và CT MTQG XD NTM: Tập trung chỉ 

đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường sinh thái. 

Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lán trại, sửa chữa và xây dựng nhà ở 

trái phép, lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ, đồng 

thời lồng ghép các chương trình khác tiến hành lập thủ tục hồ sơ và tổ chức thi 

công các công trình trên địa bàn đảm bảo theo quy định. 

h) Tài chính - Kế toán: Lập kế hoạch thu, chi ngân sách xã, đảm bảo kinh phí 

phục vụ hoạt động trước, trong và sau Tết. Thực hành tiết kiệm chi tiêu trong dịp 

Tết; phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra tình hình hoạt động 

của các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhằm bình ổn giá thị trường trong dịp Tết trên 

địa bàn xã. Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện tháng 02/2025 là 690.552.000 

đồng, lũy kế thu ngân sách xã từ đầu năm là 1.390.756.000 đồng, đạt 16,46% so 

với kế hoạch, trong đó thu cân đối trên địa bàn lũy kế ước thực hiện đến tháng 

02/2025 là 25.445.000 đồng, đạt 9,79% so với kế hoạch. Tổng chi ngân sách xã 

ước thực hiện tháng 02/2025 là 512.763.000 đồng, lũy kế chi ngân sách xã từ đầu 

năm là 962.763.000 đồng, đạt 11,4% so với kế hoạch. Triển khai thu các quĩ đóng 

góp trong Nhân dân theo qui định và thực hiện tốt việc thu, chi ngân sách đảm bảo 

kịp thời và đúng Luật định. 

2. Văn hoá - xã hội 

a) Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các Trường phối hợp với các ngành chức năng 

liên quan, tổ chức cho các em học sinh nghỉ Tết, sinh hoạt các hoạt động văn hóa - 

văn nghệ lành mạnh. Ngăn chặn kịp thời tình hình học sinh có những biểu hiện, 

hành động thiếu văn hoá và vi phạm pháp luật trong dịp Tết. Đồng thời phối hợp 

với các ban ngành, hội đoàn thể xã, Trưởng các thôn trong xã và phụ huynh học 

sinh để tuyên truyền, vận động học sinh trở lại học tập sau thời gian nghỉ Tết đảm 

bảo theo quy định. 

b) Y tế: Chuẩn bị đầy đủ nguồn thuốc và các dụng cụ thiết yếu phục vụ trước, 

trong và sau Tết; phân công nhân viên trực tại trạm đảm bảo thời gian 24/24 để kịp 

thời cấp cứu và điều trị bệnh nhân. Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành giám sát 

chặt chẽ công tác vệ sinh an toàn thực thẩm, không để xảy ra tình trạng bị ngộ độc 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. 

- Dự trù vật tư, trang thiết bị y tế, bảo hộ, hóa chất để đảm bảo cho công tác 

phòng, chống dịch. Phối hợp với các ngành, hội đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, 

vận động và hướng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch. 

c) Các chính sách an sinh xã hội:  

- Tiếp tục được triển khai, thực hiện tốt; công tác chính sách người có công 

được quan tâm chú trọng; các chính sách dân tộc và miền núi tiếp tục được tăng 

cường. Tổ chức thăm, tặng 474 suất quà cho các gia đình chính sách, gia đình 

thương, bệnh binh, liệt sỹ, hộ nghèo, trẻ em, hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh 
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đặc biệt khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025, với tổng số tiền 235.400.000 đồng. Các suất quà được trao tặng đến 

đối tượng đầy đủ, đảm bảo thời gian và đúng đối tượng để mọi người, mọi nhà 

được vui xuân, đón Tết trong không khí vui vẻ, đầm ấm.  

- Xác lập 01 hồ sơ đề nghị đưa đối tượng bảo trợ xã hội đi nuôi dưỡng tập 

trung tại Trung tâm nuôi dưỡng NTT huyện Hoài Nhơn; xác lập 02 hồ sơ đề nghị 

hưởng chế độ mai tán phí cho đối tượng BTXH. 

- Chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn xã. Qua đó đã xét đề nghị hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho 13 

hộ gia đình chính sách và hộ nghèo trên địa bàn. Tổ chức thành công Lễ Khởi 

công xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã vào ngày 09/02/2025. 

- Đến tháng 02/2025 số người dân tham gia BHXH tự nguyện 120/125 người, đạt 

96% so với kế hoạch; tỷ lệ người dân tham gia BHYT 2.666/2.628 người, đạt 101,4% so 

với kế hoạch. 

d) Văn hóa - Thể dục thể thao và Truyền thanh: Tiếp tục được tăng cường, với nội 

dung xuyên suốt là tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế - chính trị và các hoạt động chỉ đạo, điều 

hành của lãnh đạo UBND xã.  

e) Công tác xóa đói giảm nghèo: Thường trực BCĐ xóa đói giảm nghèo xã thực 

hiện các dự án vay vốn hỗ trợ, đồng thời phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện thực hiện 

giải quyết vốn vay cho nhân dân, học sinh, sinh viên có nhu cầu vay đạt hiệu quả và kịp 

thời. 

g) Công tác hộ tịch, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân:  

- Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch: Đăng ký khai sinh cho 05 trường hợp; 

khai tử cho 03 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 05 trường hợp. 

- Công tác chứng thực: Chứng thực các văn bản bằng tiếng việt và chứng 

thực các Hợp đồng giao dịch dân sự theo Nghị định số 23/2007/ NĐ-CP cho 27 

việc (trong đó chứng thực văn bản bằng tiếng việt cho 12 việc và chứng thực hợp 

đồng giao dịch dân sự cho 15 việc). Thu nộp vào ngân sách Nhà nước 1.015.000 

đồng. Đồng thời hoàn thành công tác xét đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024. 

- Thường xuyên phối hợp với các hội đoàn thể xã tổ chức vận động, tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức trong việc sống 

và làm theo Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước. Trong tháng 02/2025 không có 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân trên địa bàn. 

3. Về Quốc phòng - An ninh 

a) Quốc phòng: Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ trước, trong và sau Tết, 

đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Tổ chức 

đón tiếp chu đáo 07 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phượng. Tổ 

chức gặp mặt, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025. Giao quân 

đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao (trong đó: Có 05 thanh niên thực hiện nghĩa vụ 

quân sự và 01 thành niên thực hiện nghĩa vụ Công an Nhân dân). 
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b) An ninh: Phối hợp với đội giao thông Công an huyện tổ chức tuần tra xử 

lý nồng độ cồn trên địa bàn xã. Tiếp tục quản lý, giám sát tốt 02 trường hợp chấp 

hành án treo, 01 trưởng hợp hoãn chấp hành án phạt tù và 05 đối tượng chấp hành 

xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, qua theo dõi chưa phát hiện đối tượng có 

vi phạm pháp luật tại địa phương nơi cư trú. Tổ chức nắm tình hình biến động về 

nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn xã. Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho 

Nhân dân trong xã. Thường xuyên cập nhật, làm sạch CSDLQG về dân cư. Trong 

tháng 02/2025 tình hình an ninh trật tự, ATXH và ATGT ổn định không có trường 

hợp xảy ra. 

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt vai trò quản lý hành chính nhà nước trên tất cả các lĩnh vực 

của đời sống kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác đầu tư xây dựng phát triển 

được quan tâm chú trọng; công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân được duy trì; 

quốc phòng, an ninh được củng cố và giữ vững; các hoạt động tư pháp được thực 

hiện khá tốt; công tác cải cách hành chính có bước chuyển biến rõ rệt. Tập trung rà 

soát, kiến nghị đơn giản hóa các thủ tục hành chính; thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí; đảm bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, phục vụ tốt nhất cho các 

tổ chức, đơn vị kinh tế và Nhân dân trên địa bàn.  

- Trong tháng 02/2025 (từ ngày 15/01/2025 đến ngày 14/02/2025) Bộ phận 

Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết xong 37 hồ sơ cho tổ 

chức và công dân trên địa bàn, trong đó có 23/37 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên 

hệ thống dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 62,16% (không có hồ sơ trễ hạn). 

(Có Phụ lục tổng hợp kết quả thực hiện cụ thể kèm theo). 

II.  NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2025 

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các thôn chăm sóc và thu hoạch cây lúa vụ 

Đông xuân 2024 - 2025 và các loại cây trồng khác; chỉ đạo các thôn phòng, chống 

các loại sâu bệnh gây hại cây trồng.  

2. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. Thú y xã 

cần tranh thủ sự hỗ trợ của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện chủ động các 

loại vaccine, thuốc khử trùng…triển khai việc phun khử trùng chuồng trại, phối 

hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh ở đàn gia 

súc, gia cầm. Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết tiêm phòng dịch bệnh đợt I/2025 

đảm bảo không để sót lọt. 

3. Hợp tác xã nông nghiệp KD-DV Định Thành có kế hoạch chủ động nước tưới 

đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp cho bà con. Thực hiện việc cung ứng các 

loại giống cây trồng, dịch vụ khác phục vụ cho sản xuất vụ Hè - Thu năm 2025 đạt 

kết quả tốt. 

4. Tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan phát huy hơn nữa 

công tác kiểm tra, truy quét ngăn chặn kịp thời có hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm Luật Lâm nghiệp.  
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5. Tăng cường hơn nữa về công tác quản lý đất đai, xử lý các trường hợp sử 

dụng đất, xây dựng lán trại trái phép trên địa bàn. Hướng dẫn, cắm mốc chỉ giới 

xây dựng nhà ở cho cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã. 

6. Triển khai kế hoạch triển khai việc thu các quỹ do Nhân dân đóng góp theo 

từng nguồn thu cụ thể cho các thôn; đẩy mạnh tiến độ thanh quyết toán các nguồn vốn 

đầu tư xây dựng còn tồn đọng. Làm tốt công tác quản lý thu chi ngân sách xã, kiểm soát 

chặt chẽ các nguồn thu theo qui định và đúng luật. 

7. Các Trường học trên địa bàn xã tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường khuôn viên, trường, lớp. Đồng thời phối hợp với các ngành chức năng liên 

quan, ngăn chặn kịp thời tình hình học sinh có những biểu hiện, hành động thiếu văn 

hoá và vi phạm pháp luật. 

8. Y tế tiếp tục nâng cao trách nhiệm của mình, về phòng chống các loại dịch 

bệnh ở người và triển khai thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia trên địa 

bàn xã. Duy trì công tác trực báo hàng tháng của y tế thôn và xã, nâng cao trách 

nhiệm của cán bộ y tế thôn về công tác giám sát dịch bệnh và dịch vụ KHHGĐ. 

9. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và 

bền vững. Đẩy mạnh triển khai công tác đào tạo nghề lao động nông thôn, thực 

hiện Đề án xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có 

công với nước, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật. Tiếp 

tục theo dõi, đôn đốc, đồng thời đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã 

10. Tăng cường công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và phục vụ nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế - xã hội của địa phương. Triển khai công tác Đại hội TDTT cấp xã năm 

2025 đồng thời cử vận động viên tham gia đảm bảo các môn Đại hội TDTT cấp 

huyện tổ chức. Đài truyền thanh xã tiếp tục tổ chức thực hiện tốt việc tiếp phát Đài 

cấp trên, đồng thời tập trung xây dựng chương trình thời sự của địa phương nhằm 

đáp ứng nhu cầu thông tin trên địa bàn xã. 

11. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, tạo sự chuyển biến trong 

hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước và thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công 

chức. Phối hợp với Công đoàn cơ sở xã tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức và 

người lao động năm 2025 đảm bảo, đúng quy định. Đồng thời triển khai kế hoạch 

tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã Vĩnh Hảo năm 2025. 

12. Tập trung giải quyết các vụ việc kiến nghị của công dân. Người đứng 

đầu cơ quan hành chính phải chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc chỉ đạo giải 

quyết kiến nghị của công dân ở đơn vị, địa phương mình. Tiếp tục triển khai thực 

hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025.  

13. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường xuyên 

phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức tuần tra, truy quét trên địa bàn.  
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Trên đây là Báo cáo tình tình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh trong tháng 02 và những nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 

03/2025 của UBND xã Vĩnh Hảo. Đề nghị các ngành của xã và Trưởng các thôn 

trong xã tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành, hội các đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- HTX NN KD-DV Định Thành; 

- Trang TTĐT xã; 
- Trưởng các Thôn trong xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Trình 
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